
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 
____________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoşani nr. 61 din 29 martie 

2012, cu modificările şi completările ulterioare, privind aprobarea asocierii, a actului constitutiv, 

precum şi a statutului ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „ZONA 

METROPOLITANĂ BOTOŞANI” 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuţ Andrei pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 61 din 12 martie 2012, cu modificările şi completările 

ulterioare, privind aprobarea asocierii, a actului constitutiv, precum şi a statutului ASOCIAŢIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „ZONA METROPOLITANĂ BOTOŞANI”, precum și 

propunerile formulate în cadrul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând raportul de specialitate comun al Administratorului public, Serviciului Juridic – 

contencios, registrul agricol şi al Direcţiei Economice precum şi raportul de avizare al comisiei de 

specialitate a Consiliului Local,  

în baza dispoziţiilor art. 89, art. 129 alin. (7) lit. c) şi art 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate 

cu cele ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

         în temeiul art. 139 alin. (3) şi art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 

iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Articolul 4 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 61 din 29 martie 

2012 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 „ Art. 4 - Se aprobă numirea, ca reprezentanţi ai Municipiului Botoşani în Consiliul de Administraţie 

al Asociaţiei, a următorilor membrii: 

1. _______________________________________________________________________. 

2. _______________________________________________________________________. 

3. _______________________________________________________________________. 

4. _______________________________________________________________________. 

5. _______________________________________________________________________. 

6. _______________________________________________________________________. 

7. _______________________________________________________________________. 

8. _______________________________________________________________________. 

9. _______________________________________________________________________. 

10. _______________________________________________________________________. 

11. _______________________________________________________________________. 

12. _______________________________________________________________________. 

13. _______________________________________________________________________. 

14. _______________________________________________________________________. 



15. _______________________________________________________________________. 

16. _______________________________________________________________________. 

17. _______________________________________________________________________. 

18. _______________________________________________________________________. 

19. _______________________________________________________________________. 

20. _______________________________________________________________________. 

 

Art.2 Actul constitutiv al ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „ZONA 

METROPOLITANĂ BOTOŞANI”, se modifică după cum urmează: 

Alin. 1) Punctele 1- 20 lit. a) ale alin. (1) al art. 8 vor avea următorul conţinut: 

„a) reprezentanţii membrului fondator  MUNICIPIUL BOTOŞANI: 

1. _______________________________________________________________________. 

2. _______________________________________________________________________. 

3. _______________________________________________________________________. 

4. _______________________________________________________________________. 

5. _______________________________________________________________________. 

6. _______________________________________________________________________. 

7. _______________________________________________________________________. 

8. _______________________________________________________________________. 

9. _______________________________________________________________________. 

10. _______________________________________________________________________. 

11. _______________________________________________________________________. 

12. _______________________________________________________________________. 

13. _______________________________________________________________________. 

14. _______________________________________________________________________. 

15. _______________________________________________________________________. 

16. _______________________________________________________________________. 

17. _______________________________________________________________________. 

18. _______________________________________________________________________. 

19. _______________________________________________________________________. 

20. _______________________________________________________________________. 

       

Alin. 2) Punctul 1 al alin. (2) al art. 8 va avea următorul conţinut: 

„ Cosmin – Ionuţ Andrei, primar al municipiului Botoşani, judeţul Botoşani”    

Art. 3 Se mandatează domnul Florin – Simion Egner - Directorul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „Zona Metropolitană Botoşani” pentru a efectua procedurile necesare înregistrării 

modificărilor actului constitutiv şi statutului ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ „ZONA METROPOLITANĂ BOTOŞANI”. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, pentru ducere la îndeplinire, Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „Zona Metropolitană Botoşani”, Direcţiei Economice, Centrului Informaţii Cetăţeni. 
                                   

                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                AVIZAT PENTRU LEGALITATE,  

                Consilier, Amos Andrei                                                     Secretar general, Ioan Apostu 

                                                                           

 

Botoşani, 26 mai 2021 

Nr. 166 

 



 


	pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoşani nr. 61 din 29 martie 2012, cu modificările şi completările ulterioare, privind aprobarea asocierii, a actului constitutiv, precum şi a statutului ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOM...
	„ Art. 4 - Se aprobă numirea, ca reprezentanţi ai Municipiului Botoşani în Consiliul de Administraţie al Asociaţiei, a următorilor membrii:

